
COMUNE DI VILLA D'OGNA 
AREA ECONOMICA - FINANZIARIA - PERSONALE 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  
 

COPIA 
 
N. Reg                 
Generale    315      

 N. Reg. 43 
Settore    AREA 
ECONOMICA - 
FINANZIARIA - 
PERSONALE 

 Codice Ente 10245 
data              23-12-2015     data         18-12-2015       

 
OGGETTO: APPALTO PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI TESORERIA E 
DI CASSA - PERIODO DAL 01.01.2016 AL 31.12.2018 - AGGIUDICAZIONE 
PROVVISORIA ALLA BANCA DI CREDITO COOPERATIVO BERGAMO E 
VALLI S.C. - CIG Z5A171CEDE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 PREMESSO che: 

 con deliberazione consiliare n. 31 del 31.10.2015, esecutiva nei termini di legge, è stata 
approvata la convenzione di appalto per la gestione del servizio di tesoreria e di cassa – 
dal 01.01.2016 al 31.12.2018;  

 l’art. 210 del D.Lgs. 267/2000  dispone che l’affidamento del servizio di tesoreria venga 
effettuato mediante le procedure di gara ad evidenza pubblica stabilite dal regolamento 
di contabilità di ciascun ente  ed in base ad una convenzione deliberata dall’organo 
consiliare stesso; 

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 279 del 17.11.2015 con la quale è stata 

indetta procedura di gara per pubblico incanto attraverso la piattaforma e-procurement 
SINTEL – ARCA di Regione Lombardia con attribuzione del codice CIG Z5A171CEDE; 

 
RILEVATO che con propria determina n. 307 del 18.12.2015  si è proceduto a 

nominare la Commissione di gara per l’affidamenti del servizio di tesoreria e di cassa per il 
periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2018 e che la stessa risulta così composta: 
- MORANDI rag. MIRIAM – Responsabile dell’Area – Presidente 
- STABILINI Eugenia – Funzionario Area Amministrativa – componente e segretario 

verbalizzante 
- TUCCILLO FILOMENA – Funzionario Area Tecnico/Manutentiva – componente; 

 
ACCERTATO che il giorno 18.12.2015 alle ore 09,30, si è regolarmente riunita la 

Commissione per l’espletamento delle procedure di gara;  
 

CONSIDERATO che entro il termine prefissato è pervenuta n. 1 offerta dalla Banca di 
Credito Cooperativo Bergamo e Valli s.c. con sede in Sorisole (BG) – CF/PI 
00312270168; 

 



ACCERTATO che si sono regolarmente svolte le procedute di gara attraverso il 
portale di e-procurement SINTEL – ARCA di Regione Lombardia; 

 
VISTO il verbale di gara, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, con 

il quale è stata disposta la provvisoria aggiudicazione del servizio di tesoreria e di cassa – 
periodo dal 01.01.2016 al 31.12.2018 alla  Banca di Credito Cooperativo Bergamo e Valli 
s.c. con sede in Sorisole (BG) – CF/PI 00312270168; 

 
CONSIDERATO, altresì che: 

 Saranno effettuate le verifiche previste dalla normativa vigente in materia; 
 Le operazioni di gara sono regolari e conformi alle procedure disciplinate dalle 

disposizioni legislative sopra richiamate; 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” 
che dispone: 

 Con l’art. 11, comma 12, l’adozione nel 2015 degli schemi di bilancio e di rendiconto 
vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria, ai quali si affiancano quelli previsti dal D.Lgs. 118/2011, 
cui è attribuita funzione conoscitiva; 

 Con l’art. 3, comma 11, l’applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria con riferimento a tutte le operazioni gestionali registrate nelle scritture 
finanziarie di esercizio con obbligo di imputazione della spesa nell’esercizio in cui 
l’obbligazione diventa esigibile; 

 
 RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 03.08.2015 con la 
quale è stato riapprovato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015 e 
pluriennali 2015/2017; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e acceso agli 
impieghi; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 18 del 16.03.2006 avente ad oggetto: “Individuazione area 
di posizione organizzativa e determinazione della retribuzione annua di posizione e di 
risultato – Decorrenza 01.04.2006”; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 113 del 18.12.2008; 
 

VISTO il decreto sindacale di nomina di responsabile area economica, finanziaria e 
personale  n. 03 del 30.01.2015; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa 
e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell'azione 
amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 147/bis del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni di cui in premessa: 

1. Di prendere atto delle risultanze di gara effettuate tramite la piattaforma di e-
procurement SINTEL – ARCA di Regione Lombardia; 



2. Di approvare il verbale di gara del servizio di Tesoreria e di cassa – periodo 
01.01.2016 al 31.12.2018, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale, 
con il quale si è disposta la provvisoria aggiudicazione alla Banca di Credito 
Cooperativo Bergamo e Valli s.c. – con sede in Sorisole – Bergamo – Via I° Maggio 
n. 1 – C.F./P.I. 00312270168; 

3. Di dare atto che il costo del servizio sarà pari a € 2.500,00 annuo; 

4. Di dare atto: 

- che ad esito della verifica dei requisiti, nel rispetto della normativa vigente in 
materia si provvederà, con successivo atto, all’aggiudicazione definitiva; 

- che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri 
di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione 
del contratto di appalto che, a norma dell’art. 11 comma 9 del D.Lgs. 163/2006, 
avrà luogo entro il termine di 60 giorni; 

- che si provvederà all’esecuzione del contratto ai sensi del D.Lgs. 163/2006 solo 
dopo l’adozione dell’atto di aggiudicazione definitiva; 

5. Di dare altresì atto che contestualmente all’aggiudicazione definitiva si provvederà 
all’adozione del relativo impegno di spesa; 

6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 23 comma 7 del vigente Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e accesso agli impieghi, la presente 
determinazione verrà, entro 5 giorni dall’esecutività e a cura dell’Ufficio Segreteria: 

- Pubblicata in elenco per 10 giorni all’Albo Pretorio su attestazione del Messo 
Comunale; 

- Comunicata ai Capigruppo Consiliari; 
- Trasmessa in elenco alla Giunta Comunale; 
- Trasmessa in copia ai responsabili dei settori che ne devono curare 

l’esecuzione. 
 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA   

F.to  Rag. Miriam Morandi 

 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART. 151, COMMA 4,  

T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000 
Si attesta la regolarità contabile inerente la copertura finanziaria della presente spesa, con imputazione 
all’intervento indicato in determina. 
Addì,            
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            

F.to Rag. Miriam Morandi 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Messo comunale certifica che questa determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio 
in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 10 giorni consecutivi. 
 

Addì, 29-12-2015 
 per  IL  MESSO COMUNALE 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to  Eugenia Stabilini 

 



------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 

Addì 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Eugenia Stabilini 
 

 


